

**KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện công tác pháp chế
Sở Y tế năm 2020.**

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính Phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Quyết định số 03/2016/QĐ - UBND ngày 26/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Bình Phước;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Pháp chế ngành Y tế năm 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Tham mưu các VBQPPL về lĩnh vực Y tế giúp cho ngành Y tế được thuận lợi hơn trong công tác quản lý.

Góp phần giảm thiểu những hành vi phạm pháp luật trong hoạt động thuộc lĩnh vực Y tế, đảm bảo sự hỗ trợ pháp lý cần thiết đối với cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế trong địa bàn tỉnh Bình Phước.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ, viên chức xây dựng môi trường làm việc của ngành Y tế với phương châm: “nói và làm theo đúng pháp luật, kỷ cương và quy định của ngành” phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền, các phòng ban chuyên môn tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

II. Nhiệm vụ trọng tâm:

Kịp thời tuyên truyền phổ biến những chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của ngành. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Phòng chống tham nhũng, Luật phòng chống tác hại của thuốc lá.

Lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND địa phương liên quan đến lĩnh vực Y tế; Thực hiện quy trình thẩm định dự thảo văn bản



QPPL, trình HĐND, UBND địa phương ban hành.

Tham mưu, góp ý kịp thời dự thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Bộ Y tế và các văn bản khác nhằm đảm bảo hoạt động trong lĩnh vực Y tế được thuận lợi, hiệu quả.

Tăng cường kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật tại các đơn vị trực thuộc, rà soát, cập nhật kịp thời các VBQPPL trong lĩnh vực Y tế.

III. Nhiệm vụ cụ thể triển khai thực hiện:

1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm bố trí cán bộ, viên chức kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế tại đơn vị để thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL trong đơn vị.

Cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế, PBGDPL do Sở Tư pháp và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

2. Hoạt động pháp chế

2.1. Về công tác xây dựng pháp luật

Soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật theo sự phân công; có văn bản góp ý đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các đơn vị khác soạn thảo.

Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hành chính

Xây dựng báo cáo gửi Sở Tư pháp về kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực Y tế; đề xuất phương án xử lý những văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp.

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm kiểm tra, rà soát các văn bản hành chính do cơ quan, đơn vị ban hành.

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế xây dựng và tổ chức triển khai Kế

hoạch công tác PBGDPL tại đơn vị năm 2020.

Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về lĩnh vực Y tế và các quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, viên chức phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Bổ sung, nâng cao chất lượng Tủ sách pháp luật, các phương tiện, thiết bị, tài liệu hỗ trợ công tác PBGDPL. Chỉ đạo xây dựng bản tin phổ biến, giáo dục tại các đơn vị trực thuộc.

2.3. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực Y tế tại đơn vị.

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật.

Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức trong đơn vị.

2.4. Về công tác bồi thường của Nhà nước

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc phối hợp với Sở Y tế thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà nước tại đơn vị.

Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, công chức, viên chức, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý nâng cao trách nhiệm công vụ, đạo đức nghề nghiệp khi giải quyết công việc của nhân dân nhằm hạn chế phát sinh trường hợp bồi thường của Nhà nước, bồi thường dân sự.

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc hàng năm, thống kê, tổng kết, đánh giá việc thực hiện bồi thường nhà nước trong lĩnh vực được phân công ở đơn vị gửi Sở Y tế.



2.5. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính thuộc phạm vi thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết theo quy định của pháp luật; niêm yết công khai nội dung và địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức.

Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp.

2.6. Công tác thi đua, khen thưởng

Quyết định khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị Sở Y tế khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2020 về công tác pháp chế của Sở Y tế./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban giám đốc Sở (đê b/c);
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, TTr.



Quách Ái Đức